Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Martes, 25 de febrero de 2020 Pagina 4292

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Presidencia y Hacienda

1119 Orden de 19 de febrero de 2020, de la Consejeria de Presidencia
y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias
especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la
Administracion Pablica Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de
Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, opcion Ingenieria
Técnica de Obras Publicas.

Por Orden de 5 mayo de 2009, de la Consejeria de Presidencia y Administraciones
Publicas se aprobd el programa de materias especificas de las pruebas selectivas
para ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de
Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, Opcién Ingenieria Técnica de Obras
Publicas (Boletin Oficial de la Regién de Murcia n.© 122, de 29 de mayo de 2009).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura
tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la actualizacidon
del mencionado programa especifico.

Por ello ha sido necesaria la elaboracion de un nuevo programa de materias
especificas que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo, Escala y Opcion que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la Ley
de la Funcion Publica de la Region de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido aprobado
por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con lo dispuesto
en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a la Funcién
Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracién Regional,

Dispongo:
Articulo 1.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracion Puablica Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de
Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, Opcidn Ingenieria Técnica de Obras
Publicas que figura en el Anexo de la presente Orden.

Articulo 2.

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opcion, a partir
de la entrada en vigor de la misma.

Disposiciéon derogatoria

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administraciéon
Publica Regional del Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos Técnicos e Ingenieros
Técnicos, Opcidn Ingenieria Técnica de Obras Publicas, aprobado por Orden de
5 mayo de 2009, de la Consejeria de Presidencia y Administraciones Publicas
(Boletin Oficial de la Region de Murcia n.° 122, de 29 de mayo de 2009).

NPE: A-250220-1119



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Martes, 25 de febrero de 2020 Pagina 4293

Disposicion final
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 19 de febrero de 2020.—El Consejero de Presidencia y Hacienda,
Javier Celdran Lorente.

NPE: A-250220-1119



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Martes, 25 de febrero de 2020 Pagina 4294

Anexo
Programa de materias especificas

Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos Técnicos e Ingenieros Téchnicos,
opcion Ingenieria Técnica de Obras Publicas

Parte 1. Carreteras

Tema.- 1 Las carreteras de la Regién de Murcia, historia, evolucion y
desarrollo. Las diferentes redes de carreteras de la Regién de Murcia. La Red de
Carreteras de la CARM, competencias y marco legal. Ley 2/2008 de Carreteras de
la CARM. Reglamento General de Carreteras.

Tema.- 2 El inventario de la Red de Carreteras de la CARM. El visor de la
Red de Carreteras de la Region de Murcia, Trafico de la Red de Carreteras de la
CARM. El Plan de Aforos de la Red de Carreteras de la Region de Murcia.

Tema.- 3 El Plan de Seguridad Vial de la Red de Carreteras de la Regién
de Murcia. Accidentabilidad en la red autondmica. TCAs. Medidas de bajo coste.
Tramos de alta potencialidad de mejora.

Tema.- 4 Pliego de Prescripciones técnicas generales para obras de
carreteras y puentes. Contenido. Materiales basicos para la construccidon de
carreteras disponibles en la Regidén de Murcia.

Tema.- 5 Firmes de Carreteras. Materiales. Firmes de nueva construccion,
seleccion y construccidon. Normativa de aplicacion.

Tema.- 6 Refuerzo y rehabilitacion de firmes. Métodos de auscultacion.
Caracteristicas superficiales y estructurales. Normativa de aplicacion.

Tema.- 7 Trazado de carreteras. Datos basicos. Trazado en planta y alzado.
Secciones transversales. Carriles adicionales. Conexiones y accesos. Nudos.
Glorietas. Normativa de aplicacién.

Tema.- 8 Drenaje superficial. Conceptos vy tipologias. Célculo de caudales.
Construccion y Conservacion. Norma 5.2 IC “drenaje superficial de la Instruccion
de carreteras.

Tema.- 9 Sefializacion de carreteras. Sefializacién vertical segun el tipo
de carretera. Marcas viales. Balizamiento y defensa. Sefializacion de obras en
carretera. Normativa de aplicacion.

Tema.- 10 Explotacion de la Red de Carreteras de la Regién de Murcia.
Autorizaciones en Zonas de Proteccion de carretera. Infracciones y sanciones en
zonas de proteccion. Zonas de Explotacion de la Red Regional de Carreteras.

Tema.- 11 Conservacion de la Red de Carreteras de la Regién de Murcia.
Sectores de conservacion. Operaciones ordinarias y extraordinarias de
conservacion con medios propios y externos. Contratos mixtos de diversas
operaciones de conservacion. Vialidad invernal.

Tema.- 12 El control de calidad en las obras de carreteras de la Red
Regional. Control geométrico, cuantitativo y cualitativo. Verificacion de la
calidad durante la ejecucién y en la recepcion de las obras. El laboratorio de
carreteras de la CARM.

NPE: A-250220-1119



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Martes, 25 de febrero de 2020 Pagina 4295

Parte 2. Recursos hidraulicos

Tema.- 13 El texto refundido de la Ley de Aguas y el reglamento del Dominio
Publico Hidraulico.

Tema.- 14 La Demarcacién Hidrografica del Segura. Descripcion de
la Demarcaciéon. Usos y Demandas de aguas, prioridades y asignaciones.
Evaluaciéon del estado de las masas de agua y sus objetivos medioambientales.
Programa de medidas.

Tema.- 15 Evaluacion y gestion de riesgos de inundacidn. Plan de Gestién de
Riesgo de Inundacién de la Demarcacion Hidrografica del Segura.

Tema.- 16 El Postrasvase Tajo Segura. Infraestructuras y zonas de riego.
Embalses y presas de la Region de Murcia.

Tema.- 17 .La Mancomunidad de los Canales del Taibilla. Infraestructuras
propias. Zonas geograficas abastecidas.

Tema.- 18 Competencias de la CARM en materia de abastecimientos,
saneamientos, encauzamientos y defensa de margenes de rios.

Tema.- 19 Saneamiento y depuracion de aguas en la Regién de Murcia.
Ley 3/2000 de Saneamiento y depuracién de aguas de la CARM. La Entidad de
Saneamiento y Depuracidén de Aguas de Regién de Murcia.

Tema.- 20 Conceptos basicos sobre disefio y construccion de colectores de
aguas residuales, bombeos, impulsiones, emisarios. Normas de vertido.

Tema.- 21 Tratamiento y depuracidon de aguas residuales urbanas. Tipos de
tratamientos: primarios, secundarios y terciarios. Conceptos basicos sobre disefio
y Construccion de Estaciones Depuradoras. Tratamiento de fangos.

Tema.- 22 .Reutilizacion de aguas depuradas. Real Decreto 1620/2007, de 7
de diciembre, por el que se establece el régimen juridico de la reutilizacion de las
aguas depuradas.

Tema.- 23 Sistemas de medicién de la calidad de las aguas en la
Demarcacién Hidrografica del Rio Segura. La cuenca fluvial: La eutrofizacion,
erosion y la aportacion de aridos.

Parte 3. Puertos y costas

Tema.- 24 Competencias de la CARM en materia de puertos. Normativa en
materia de puertos: Ley 3/2017 de 14 de febrero. Autorizaciones, concesiones,
canones y estructura tarifaria.

Tema.- 25 Puertos deportivos de la CARM. Ubicacion y caracteristicas
principales. Evolucién de la demanda de atraques deportivos en la CARM.

Tema.- 26 Puertos pesqueros de la CARM. Ubicacion y caracteristicas
principales. Gestién directa.

Tema.- 27 Tipologia de obras portuarias en la Region de Murcia: diques de
abrigo, obras de atraque, dragados.

Tema.- 28 Ley 22/1988 de 28 de julio, de Costas, y Reglamento General de

Costas para su desarrollo y ejecucién. Competencias de la CARM en materia de
ordenacion del litoral y costas.

Tema.- 29 El Dominio Publico Maritimo Terrestre. Deslindes. Afectaciones
y desafectaciones. Servidumbres. Actividades, usos y obras permitidas en el
dominio pubico y sus servidumbres.

NPE: A-250220-1119



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Martes, 25 de febrero de 2020 Pagina 4296

Tema.- 30 El litoral de la CARM. Descripcidn y caracteristicas. Actuaciones
de proteccion de la costa y regeneracidon de playas en la Region de Murcia.

Tema.- 31 El Mar Menor: Caracteristicas particulares y figuras de proteccion.

Parte 4. Ordenacion del territorio y urbanismo

Tema.- 32 Ley 13/2015 de 30 de marzo, de ordenacidon territorial y
urbanistica de la Regidon de Murcia. Las competencias autondmicas y locales.
Organos territoriales y urbanisticos.

Tema.- 33 Los instrumentos de ordenacién del territorio de la Ley 13/2015.
Directrices, Planes y Programas. Actuaciones de Interés Regional. Estudio de
Impacto Territorial y Sistema Territorial de referencia.

Tema.- 34 Ordenacion del Litoral y Estrategias Territoriales. Planes de
Ordenacién de Playas y Estrategias Territoriales.

Tema.- 35 Planeamiento urbanistico general. Plan General Municipal
de Ordenacidn: objeto, determinaciones, documentacién. Normas
complementarias de planeamiento general. Elaboracién, tramitacién y efectos
del planeamiento general.

Tema.- 36 Planeamiento urbanistico de desarrollo. Planes parciales: objeto
y determinaciones. Planes especiales: objeto, tipos, contenidos. Estudios
de Detalle. Documentacién, elaboracidén y tramitacion del planeamiento de
desarrollo.

Tema.- 37 Régimen urbanistico del suelo. Clasificacién: Urbano, no
urbanizable y urbanizable. Calificacidon del suelo. Nociones basicas de gestion
urbanistica: actuaciones aisladas e integradas, sistemas. Proyectos de
reparcelacion y proyectos de urbanizacion.

Tema.- 38 Obligacién de urbanizar, edificar, conservar y rehabilitar.
Intervencion administrativa. Titulos habilitantes, 6rdenes de ejecucién,
declaraciéon de ruina. Proteccién de la legalidad urbanistica. Infracciones e
inspeccion urbanistica.

Parte 5. Transportes y logistica

Tema.- 39 Planificacién del transporte. Objetivos, estudios bdasicos,
planificacion y estrategia. El coste del transporte. Factores cualitativos y
cuantitativos.

Tema.- 40 Obligaciones de servicio publico. Reglamento (CE) n° 1370/2007
sobre los servicios publicos de transporte de viajeros por ferrocarril y carretera.

Tema.- 41 Transporte ferroviario. Conceptos basicos de la Ley 38/2015,
de 29 de septiembre, del Sector Ferroviario. El sistema ferroviario espafiol.
Organizacion. Actores del sistema: administradores de infraestructuras, empresas
ferroviarias y otras entidades.

Tema.- 42 Transporte por carretera. Conceptos basicos de la legislacion en
el transporte terrestre. Ley de Ordenacién de los Transportes Terrestres y su
Reglamento. Distribucién de competencias. Ley 10/2015 que establece sistema
competencial en el transporte urbano e interurbano de la Regién de Murcia.

Tema.- 43 Transporte interurbano de viajeros por carretera en la Region de
Murcia. Concesiones de Transporte Publico de Viajeros Regular de Uso General.
Situacién actual y evolucion.

NPE: A-250220-1119



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Martes, 25 de febrero de 2020 Pagina 4297

Tema.- 44 Red ferroviaria de interés general en la Regidén de Murcia
y conexiones interregionales. Estado actual de las lineas convencionales y
actuaciones previstas para su mejora o integracion en la red de alta velocidad.
Programa de Supresion de Pasos a nivel en la Region de Murcia.

Tema.- 45 El transporte maritimo en la Regién de Murcia. Puerto de
Cartagena y Déarsena de Escombreras: Accesos terrestres y comunicaciones.
Infraestructuras y obras portuarias: terminales, instalaciones, y servicios.

Tema.- 46 El transporte aéreo en la Regidn de Murcia. Sistema aeroportuario
regional: situacién actual y perspectivas.

Tema.- 47 La intermodalidad en el transporte de viajeros y mercancias.
Estrategia del Sector del Transporte y la Logistica en la Region de Murcia:
Diagndstico, situacion actual y evolucion.

Parte 6. Aspectos generales y medio ambiente

Tema.- 48 Ley 21/2013, de 9 diciembre de Evaluacion Ambiental:
Disposiciones generales, Evaluacién Ambiental Estratégica, Evaluacién de
Impacto Ambiental de Proyectos, Seguimiento y Régimen Sancionador.

Tema.- 49 Ley regional 4/2009 de Proteccion Ambiental Integrada: Conceptos
generales. Autorizaciones Ambientales. Competencias. Licencia de Actividad.
Evaluacidon Ambiental de Proyectos y Evaluacién Ambiental de Planes y Programas.
Fomento Medio Ambiente y Excelencia Ambiental. Control y Disciplina Ambiental.

Tema.- 50 Los Espacios Naturales protegidos de la Regidon de Murcia.
Tipologia y marco legal.

Tema.- 51 Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico.
Expedientes de contratacion. Procedimientos de contratacion. Modificaciones del
contrato. Revisiones de precios. Recepcion y liquidacion. Plazo de garantia.

Tema.- 52 El marco fisico de la Regidn de Murcia. Topografia, climatologia,
geologia, de la Regién de Murcia.

Tema.- 53 Ley de Expropiacién Forzosa y Reglamento. Tramitacion de
expedientes.

Tema.- 54 Real Decreto 1627/1997 de Disposiciones Minimas de
Seguridad y Salud en Obras de Construcciéon. Real Decreto 105/2008, de 1
de febrero, por el que se regula la Produccidn y Gestion de los Residuos de
Construccion y Demolicién.

Tema.- 55 Tarificacion por uso de las infraestructuras. La Ley Regional 4/97
de Construccidon y Explotacidon de Infraestructuras.

NPE: A-250220-1119 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda 
	1660/2020	Orden de 19 de febrero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Superior Facultativo,
	1661/2020	Orden de 19 de febrero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de Ar
	1662/2020	Orden de 19 de febrero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, opción Turis
	1663/2020	Orden de 19 de febrero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliare
	1440/2020	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 457/2019, seguido ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	1445/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se da publicidad al acuerdo de Consejo de Gobierno de nombramiento de miembro del Consejo de la Transparencia de la Región d
	1446/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se da publicidad al acuerdo de Consejo de Gobierno de nombramiento de miembro del Consejo de la Transparencia de la Región d
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	1448/2020	Recurso de suplicación 247/2019.
	1459/2020	Recurso de suplicación 734/2019.
	1460/2020	Procedimiento de oficio autoridad laboral 3/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Seis de Murcia
	1182/2020	Juicio verbal desahucio 546/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	1457/2020	Sanciones 130/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	1456/2020	Despido/ceses en general 648/2019.
	1458/2020	Seguridad Social 506/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	1455/2020	Despido/ceses en general 227/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	1436/2020	Procedimiento ordinario 667/2019.
	1438/2020	Despido/ceses en general 779/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	1432/2020	Despido/ceses en general 763/2019.
	1437/2020	Procedimiento ordinario 787/2019.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	899/2020	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle de las parcelas denominadas M-1, M-2, M-3, M-4, y Plaza Campana de los Auroros, de la Unidad de Actuación “El Praico, SU 03-17”.
	1053/2020	Anuncio de convocatoria para nombramiento de funcionario/a interino/a para cubrir dos puestos de Oficial de Oficios Varios, un puesto de Oficial de Oficios Conductor, un puesto de Oficial Fontanero y seis puestos de Peón Especialista.
	1054/2020	Anuncio-convocatoria para nombramiento de funcionario/a interino para cubrir un puesto de Oficial Electricista.
	1055/2020	Modificación de la citación al primer ejercicio del proceso selectivo que se tramita para cubrir plaza de Técnico Inspector de Obras y Vía Pública.
	Caravaca de la Cruz
	1451/2020	Edicto de exposición pública y cobranza del impuesto de vehículos de tracción mecánica correspondiente al ejercicio 2020.
	Cartagena
	1236/2020	Edicto de aprobación inicial del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación del Plan Parcial CO5.1.
	Lorquí
	1439/2020	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de la administración electrónica en el ayuntamiento de Lorquí.
	Mazarrón
	1202/2020	Edicto por el que se notifican distintos acuerdos de Junta de Gobierno Local a los interesados.
	Murcia
	1139/2020	Emplazamiento de procedimiento abreviado 442/2019 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Seis de Murcia.
	1571/2020	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso-oposición para la creación de una lista de espera de Técnico Medio en Programas de Empleo. (Ampliación requisitos de titulación) – Expte. 2019/01303/000132.
	Pliego
	1462/2020	Aprobación inicial del Presupuesto 2020.
	San Javier
	1434/2020	Exposición pública del padrón de la tasa por reserva de la vía pública para entrada de vehículos a través de las aceras (vados permanentes) y del padrón de carga y descarga de mercancías de cualquier clase, correspondientes al año 2020 y anuncio
	San Pedro del Pinatar
	1676/2020	Acuerdo de desafectación y cesión gratuita de parcela al Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Villanueva del Río Segura
	1406/2020	Anuncio sobre delegaciones del Alcalde-Presidente efectuadas durante 2019.
	1409/2020	Corporación municipal 2019-2023. Cambios en la Organización Política.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Tajo-Segura”, Sangonera la Seca
	1539/2020	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Fuente de Caneja”
	1250/2020	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Junta de Hacendados de la Huerta de Murcia”
	1667/2020	Convocatoria a Juntamento General Ordinario año 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-02-24T14:36:27+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



